Giustiniano infine stabilì che la donna non potesse più sollevare l'*exceptio S. C. Velleiani*, quando, dopo due anni dall'aver prestato garanzia, l'avesse ancora rinnovata (211).

Egli introdusse poi altre due notevoli innovazioni disponendo:

1° Che qualsiasi intercessione, da parte di una donna, dovesse venir fatta in un documento pubblico sottoscritto da tre testimoni (212).

tatem emerit et aes alienum hereditarium in se transcribat, aut si pro fideiussore suo intercedat. De pignoribus prioris debitoris non est creditori nova actione opus, cum quasi Serviana (quae et hypothecaria vocatur) in his utilis sit: quia verum est convenisse de pignoribus nec solutam esse pecuniam. Si sub condicione vel in diem mulier pro alio intercesserit, etiam pendente condicione volenti creditori cum priore debitore experiri actio danda est restitutiva: quo enim bonum est expectare condicionem vel diem, cum in ea causa sit prior iste debitor, ut omnimodo ipse debeat suscipere actionem?». Fr. 14 eod. *Iulianus libro duodecimo digestorum*. «Si mulier contra senatus consultum intercesserit, aequum est non solum in veterem debitorem, sed et in fideiussores eius actionem restitui: nam cum mulieris persona subtrahatur creditori propter senatus consultum, integra causa pristina restituenda est». Vedi c. 9, Cod. 4, 29. *Imp. Gordianus, A. Proculo*. «Quamvis pro alio solvere possit mulier, tamen si praecedente obligatione, quam senatus consultum de intercessionibus efficacem esse non sinit, solutionem fecerit eius senati consulti beneficio munitam se ignorans, locum habet repetitio». *P. P. non Iul. Gordiano A. et Aviola cons.*

(209) Vedi c. 9, Cod. IV, 29.

(210) Vedi fr. 2, § 3, Dig. 16, 1; fr. 30 eod.

(211) Vedi fr. 12, Dig. 4, 4. Altre eccezioni sono contenute nei seguenti testi: fr. 12, 17, § 1, Dig. 16, 1; c. 1, Cod. IV, 29; fr. 4, 11, 27, Dig. 16, 1; c. 6, Cod. IV, 29.

(212) Vedi c. 22, Cod. IV, 29.

2° Che qualsiasi intercessione di una donna in favore del proprio marito, comunque prestata, dovesse essere considerata assolutamente nulla (213).

(213) Const. 23, §§ 2-3, Cod. IV, 29. « Ne autem mulieres perperam sese pro aliis interponant, sancimus non aliter eas in tale contractu posse se pro aliis obligare, nisi instrumento publice confecto et a tribus testibus subsignatus accipiant homines a muliere pro aliis confessionem: tunc etenim tantummodo eas obligari et sic omnia tractari quae de interceptionibus feminarum vel veteribus legibus cauta, vel ab imperiali auctoritate introducta sunt. Sin autem extra eandem observationem mulieres susceperint intercedentes, pro nihili habeatur huiusmodi scriptura vel sine scriptis obligatio tamquam nec confecta nec penitus scripta, nec senatus consultu auxilium impleretur, sed sit libera et absoluta, quasi penitus nulla in eadem causa subsequente » [530]. Sulla interpretazione di questa costituzione si ebbe viva disputa fra i glossatori Bulgaro e Martino. Bulgaro sosteneva che la forma introdotta da Giustiniano era sempre richiesta, e che la sua inosservanza importava sempre nullità *ipso iure*: ma che viceversa le intercessioni fatte con tale forma restavano pur sempre impugnabili dalle donne *ex S. C. Velleiano*, salvi i casi nei quali ciò era già escluso nel diritto anteriore. Secondo Bulgaro dunque la riforma di Giustiniano non riguardava i casi in cui antecedentemente si considerava eccezionalmente valida la intercessione della donna. Martino invece sosteneva che anche le intercessioni riconosciute anteriormente valide dovevano, dopo la riforma di Giustiniano, essere fatte nelle forme da essa prescritte sotto pena di nullità. Vedi in difesa di questa dottrina ARNÒ, *La Legge*, 23, § 3, Cod. *ad S. C. Vell.*, IV, 29, Torino, 1894.